
Provincia di Lodi

 
U.O.  U.O. BENI CULTURALI E BIBLIOTECHE,
TURISMO E POLITICHE SOCIALI - Terzo Settore –
R.U.N.T.S.
 
Determinazione n°    REGDE / 584 / 2025
 
Lodi    30-04-2025     

 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ISCRIZIONE DELL'ENTE FONDAZIONE ENRICA AMIOTTI - ETS
(REP.N. 153193; CODICE FISCALE 97447550159) NELLA SEZIONE "ALTRI ENTI DEL TERZO
SETTORE", AI SENSI DELL'ART. 22 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DEGLI ART. 16-17 DEL D.M. N.
106/2020

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti:
- Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”;
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, adottato ai sensi
dell’articolo 53 del Codice del Terzo settore;
 
Preso atto di:
• l’Intesa tra Regione Lombardia, UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per il rilancio
degli Enti e per l’esercizio delle funzioni regionali confermate ex l.r. 19/2015 e l.r. 32/2015 e delle
ulteriori funzioni regionali conferite, approvata con la d.g.r. n. 5821 del 29/12/2021 e sottoscritta il 30/
03/2022, con la quale Regione Lombardia ha confermato il supporto alle Province e alla Città
Metropolitana in ordine all'esercizio delle funzioni regionali confermate, tra le quali è ricompresa la
funzione Politiche sociali nel cui ambito sono annoverate le funzioni di cui al D.Lgs. 117/2017;
 
• la d.g.r. n. XII/1364 del 20 novembre 2023 avente ad oggetto Determinazioni in ordine all’Ufficio
Regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) in attuazione dell’art. 14 della
Legge  Regionale 7 agosto 2023 n. 2 che definisce l’assetto organizzativo del’Ufficio regionale del
RUNTS come segue:

§   organizzare l’Ufficio, per tutte le sezioni di cui all’art. 46 del d.lgs. 117/2017 di
competenza regionale e nel rispetto delle procedure e delle regole definite con il d.m.
adottato ai sensi dell’art. 53, comma 1, del d.lgs. 117/2017, in (i) un livello territoriale,
articolato in sezioni coincidenti con ciascuna delle province lombarde e della Città
metropolitana di Milano, cui gli enti del terzo settore afferiranno in relazione alla propria
sede legale, e (ii) un livello regionale, individuato presso la Struttura Volontariato e Terzo
Settore della Direzione Generale Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari
opportunità;
§   assegnare alle sezioni territoriali di cui sopra (i), per quanto di rispettiva competenza,
come determinata al punto che precede, le funzioni e le attività che il Codice riserva
all’Ufficio regionale del RUNTS, riservando al livello regionale (ii) le funzioni di
coordinamento e di indirizzo unitario nei confronti delle province e della Città
metropolitana di Milano, nonché i rapporti con gli uffici ministeriali e delle altre Regioni e
province autonome, ivi comprese la gestione delle procedure di profilazione sul portale
RUNTS, la protocollazione delle istanze, l’assistenza agli utenti per quanto concerne i
quesiti di tipo amministrativo e giuridico che vengono posti attraverso il portale nazionale
RUNTS, nonché l’eventuale ritrasmigrazione dei dati di APS e ODV dai registri regionali



previgenti;
§   demandare a ciascuna provincia e alla Città metropolitana di Milano l’individuazione,
secondo i rispettivi ordinamenti, di uno o più soggetti legittimati all’adozione dei
provvedimenti di iscrizione e cancellazione degli enti dal RUNTS e degli altri
provvedimenti dell’Ufficio previsti dal Codice, nonché di uno o più responsabili dei
procedimenti finalizzati all’adozione dei provvedimenti e/o di uno o più addetti
all’istruttoria dei procedimenti, dandone tempestiva comunicazione al livello 7 regionale
per l’attivazione della procedura di accreditamento di tali soggetti all’ambiente di Back
Office per la gestione telematica del RUNTS;

 
Vista la domanda di iscrizione per la sezione del RUNTS di cui all’art. 46, comma 1, lettera G) del
Codice del Terzo Settore presentata dal dott. Francesco Lacchi, Notaio in S. Giuliano Milanese, ai
sensi dell’art. 22, comma 1 bis del medesimo Codice, in data 17/04/2025 per l’iscrizione dell’Ente
FONDAZIONE ENRICA AMIOTTI ETS (Codice Fiscale 97447550159; rep. n. 153193);
 
Visti l’art. 22, comma 1 bis del Codice del Terzo settore e gli artt. 9 e 16-17 del D.M. n. 106 del 15/09/
2020;
 
Verificata la regolarità formale della documentazione presentata;
 
Preso atto altresì dell’attestazione della sussistenza del patrimonio dell’Ente pari ad euro 3.793.000,00
in conformità all’art. 22, comma 4 del Codice del terzo settore;
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi:
- D.Lgs 117/2017 e Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020;
- Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro e alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 “Indirizzo politico-amministrativo.
Funzioni e responsabilità̀, art. 14 “indirizzo politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di
uffici dirigenziali generali”;
- Legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1;
- DPR 361/2000;
- Titolo II del libro I del CC;
- DPR 616/77, in particolare gli articoli 14 e seguenti;
 
Visti:
- l’art. 1 - comma 85 - della l. n. 56/2014 che elenca le funzioni della Provincia quale Ente di area vasta;
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 
Nulla ostando alla propria competenza, in quanto Dirigente preposto alla Direzione dell’U.O. 8 Beni
Culturali e Biblioteche – Turismo – Politiche Sociali
 

DETERMINA
 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, del D. Lgs. n. 117/2017 e degli art. 16/17 del D.M. n. 106 del 15/09/
2020, l’iscrizione dell’Ente FONDAZIONE ENRICA AMIOTTI ETS - Codice Fiscale 97447550159 nella
sezione “ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE” del RUNTS.

A decorrere dalla data del presente provvedimento e per tutto il periodo per il quale l’Ente
FONDAZIONE ENRICA AMIOTTI ETS è iscritto nel RUNTS, è sospesa l’efficacia dell’ iscrizione nel
registro delle persone giuridiche della Prefettura di Lodi, a cui sarà data comunicazione del presente
provvedimento.   

 
                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                            Dott. Diego Carlino                         
                                                                                                       (firma digitale – art. 24 D.Lgs. n. 82/2005)
 
 
 
 



 
 
 
 
Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Provinciale di Lodi


